
 
 

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

H O T Ă R Î R E 

mun. Chişinău 

 

din 16.06.2023      Nr. 53 

 

bd. Ştefan cel Mare, 134,       Telefon:              Fax:                   E-mail: office@anrceti.md 

MD-2012, Chişinau          +373-22-25-13-17      +373-22-22-28-85        www.anrceti.md 

 

 

privind limitarea numărului de licenţe pentru utilizarea frecvenţelor/canalelor 

radio în banda de frecvențe [174-230 MHz] în scopul furnizării rețelelor și 

serviciilor de comunicații electronice în sistemul digital terestru de radiodifuziune 

(T-DAB+), a multiplexelor naționale: DAB+ A și DAB+ B 
 

 

În temeiul art. 26 alin. (15) - (17) și (31) din Legea comunicaţiilor electronice nr. 

241/2007 (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 399-410, 

art. 679) cu modificările ulterioare, 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr. 

878/2022 cu privire la stabilirea resurselor spectrului de frecvenţe radio disponibile 

pentru implementarea multiplexelor de radiodifuziune digitală terestră (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 401, art. 975), Consiliul de Administraţie  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Numărul licențelor pentru utilizarea frecvenţelor/canalelor radio în 

banda de frecvențe [174-230 MHz] în scopul furnizării rețelelor și serviciilor de 

comunicații electronice în sistemul digital terestru de radiodifuziune (T-DAB+), a 

multiplexelor: DAB+ A și DAB+ B, se limitează după cum urmează: 

1) pentru crearea/furnizarea multiplexului/multiplexelor de radiodifuziune 

digitală terestră DAB+ A: 

a) 1 (una) licență pentru crearea/furnizarea unui multiplex de 

radiodifuziune digitală terestră DAB+ A cu acoperire naţională sau, după caz, la 

solicitare; 

b) 6 (șase) licențe pentru crearea/furnizarea a 6 multiplexe de 

radiodifuziune digitală terestră DAB+ A, separate, cu acoperire regională; 

2) pentru crearea/furnizarea multiplexului de radiodifuziune digitală 

terestră DAB+ B, - 1 (una) licență pentru crearea/furnizarea unui multiplex de 

radiodifuziune digitală terestră DAB+ B cu acoperire naţională. 

 

2. Licenţele menţionate la pct. 1 din prezenta hotărâre vor fi acordate 

persoanelor juridice, gratis, prin concurs de tip deschis cu participare internaţională şi 

cu aplicarea procedurii de selectare comparativă, organizat de Agenţia Naţională 

pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei 

(ANRCETI) conform criteriilor de selectare şi procedurii stabilite de către ANRCETI. 



2 

 

 

3. Cantitatea maximă de spectru radio în banda de frecvențe [174-230 

MHz] ce poate fi solicitată de către acelaşi solicitant și asupra căreia același 

participant la concurs poate deține drepturi de utilizare după finalizarea concursului 

nu se limitează. 

 

4. Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova.  

 

 

Președintele  

Consiliului de Administraţie    Sergiu GAIBU 

 

Membrul 

Consiliului de Administraţie     Silvia BOJOGA 

 


